
9,813

9,549

9,449

9,212
9,237

9,357

10,013
10,055

10,021

9,494

9,218

9,141

8,919
8,957 8,950

9,690
9,656 9,636

8,500

8,700

8,900

9,100

9,300

9,500

9,700

9,900

10,100

10,300

15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

決算規模の推移(市町村計）

歳入

歳出

-5.0 

-4.0 

-3.0 

-2.0 

-1.0 

0.0 

1.0 

2.0 

3.0 

4.0 

5.0 

6.0 

7.0 

8.0 

9.0 

15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

決算規模の対前年度増減率の推移

歳入

歳出

(億円）

78.6 

82.2 

82.9 
83.7 

87.8 
87.6 

86.6 

82.7 

84.0 

70.0 

72.0 

74.0 

76.0 

78.0 

80.0 

82.0 

84.0 

86.0 

88.0 

90.0 

15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

経常収支比率の推移（加重平均）

14.6 

15.9 

13.1 

12.7 

12.2 

11.4 

10.7 

17.0 

17.3 

16.6 

15.8 

14.4 

12.6 

11.0 

16.4 16.3 

14.1 

13.7 

12.8 

11.8 

10.8 

10.0 

11.0 

12.0 

13.0 

14.0 

15.0 

16.0 

17.0 

18.0 

17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

実質公債費比率の推移（加重平均）

市

町村

市町村

（％）

（注）経常収支比率は算出に当たり、「経常一般財

源の額」に「減税補てん債発行額」及び「臨時財政

対策債発行額（13年度～）」を加えたものである。

（％）

（％）
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（％）

5,110
4,547

3,173 3,008 2,828 2,649 2,415 2,367 2,311

6,416
6,672

7,687
7,452

7,200
6,931

6,889 6,827 6,740

11,525
11,219

10,860
10,460

10,028
9,580

9,304 9,194 9,050

0

2,000
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6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

(億円）
市計

町村計
地方債現在高の推移

合計

市計

町村計

989
848

652 662 684 699 717 798
837

436
440

377 400 431 459 484
565

628

817
810

1,013
1,069 1,053 1,058

1,133
1,289

1,426

417
447 533

546 545 551
575

616

651

2,659
2,545 2,575

2,677 2,713 2,767
2,911

3,269

3,541

0 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

3,500 

4,000 

15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

(億円）

積立金現在高の推移
市分財調

市分その他

町村分財調

町村分その他

市分
財調

市分

その他

町村分

財調

合計

町村分

その他
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